de imperialii ruși), vornicul Costache Conachi și vistiernicul Iordache Catargiu

(aleși de Divanul Moldovei), avându-l ca secretar pe aga Gheorghe Asachi (ibidem,

p. 99). Lucrările Comitetului au început cu secția valahă, în timp ce delegații mol-

doveni încă soseau la București, în data de 4/16 iulie 1829.

4 Deși Gheorghe Ungureanu (2004, p. 99) îl menționează ca „M. L. Minciaki”, și unele note

contemporane în surse din secolul al XIX-lea îl dau drept „Matei Lvovici Minciaki” – vezi, de exem-

plu, raportul datat 1854 al comandantului austriac Alfons von Wimpffen (Bușă 2010, p. 681, nota 50;